Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка — детский сад №180 «Остров сокровиш»

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад №1 80»)

ПРИКАЗ

«07» сентября 2022 г.
№ 1711

г. Краснодар

O создании творческих групп

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский

сад Nel80» на 2022-2023 учебный год, В целях совершенствования

профессионального — мастерства педагогов в — сфере — расширения

образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать работу творческих групп педагогов B детском саду IO

реализации годовых задач по следующим темам:

- «Взаимодействие с семьей при реализации $ТЕМ-образования»;

- «Формирование экологической культуры дошкольников посредством

проектной деятельности».

2. — Утвердить состав творческих групп согласно приложению 1.

3,  Руководителю творческих групп отчитаться © проделанной работе

на итоговом педагогическом совете.

4, Творческим группам B своей деятельности руководствоваться

Положением о творческой группе.

5. Контроль за исполнением  приказа возложить на  старшего

воспитателя Вильченко И.А

Заведующий
„— Т.В. Стоякина

С приказом ознакомлена:

Вильченко И.А.

Приложение 1

к приказу от 07.09.2022r. №171/1

Списочный состав творческих групп на 2022-2023 учебный год

Творческая группа педагогов:

1. Творческая группа по «Взаимодействию с семьей при реализации STEM-

образования»:

Вильченко И.А.-руководитель творческой группы;

Волчкова Е.П.- член творческой группы;

Ермоленко C.A.- член творческой группы;

Зайцева А.В.- член творческой группы;

Фролова Т.И.- член творческой группы;

2. Творческая группа по «Формированию экологической культуры

дошкольников посредством проектной деятельности»:

Петрусенко Ю.А.- член творческой группы;

Солодилова Н.Ю.- член творческой группы;

Добрынина Н.В.- член творческой группы;

Дружинина М.И.- член творческой группы;

Овчаренко В.В.- член творческой группы.

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад №180»

Отчёт о работе творческой группе по «Формированию экологической культуры

дошкольников посредством проектной деятельности» B 2022-2023г.

В соответствии с приказом от 07 сентября 2022 г. №171/1 «О создании

творческих групп» было решено начать работу творческой группы педагогов по

«Формированию — экологической — культуры — дошкольников посредством

проектной деятельности».

В состав творческой группы вошли:

Петрусенко Ю.А.- член творческой группы;

Солодилова H.IO.- член творческой группы;

Добрынина Н.В.- член творческой группы;

Дружинина М.И.- член творческой группы;

Овчаренко В.В.- член творческой группы.

Цель работы методического объединения: создание организационно-

методических — условий — для — формирования экологической — культуры

дошкольников через проектную деятельность, способствование формированию

экологической культуры и экологического сознания в процессе ознакомления ©

природой родного края.

В процессе работы мы решили следующие задачи: повысилась

профессиональная компетентность педагогов в вопросах развития устойчивого

интереса детей к природе, её объектам и природным явлениям, потребности

познания окружающего мира, вдумчивого и бережного отношения к приреде;

расширились и систематизировались знания детей об объектах природы

родного края; у детей сформирован позитивный опыт взаимодействия ©

окружающей средой.

На первом заседании  творческой — группы был  составлен - план

мероприятий на 2022-2023 год для реализации годовой задачи IO

«Формированию — экологической — культуры — дошкольников посредством

проектной деятельности».

Так для реализации плана, B октябре 2022 года творческой группой

проведены следующие мероприятия:

1. Консультация для педагогов «Физическая культура как средство

экологического воспитания дошкольников» (инструктор по физической

культуре Овчаренко В.В.)

2. Мастер-класс для педагогов «Экспериментирование, как средство

экологического  воспитания — детей — старшего — дошкольного — возраста»

(воспитатель Солодилова НнюЮ.)

В ноябре 2022 года творческой группой была представлена презентация

проекта «Тропинки природы» (воспитатель Петрусенко Ю.А.)

Проведен мастер-класс для педагогов «Экологическая сказка как метод

формирования — экологической — культуры воспитанников» — (воспитатель

Добрынина Н.В.).

В декабре 2022 года творческой группой для педагогов был проведен

ресурсный практикум «Цветочные фантазии» (педагог-психолог Дружинина

МИ.).

В январе 2023 года творческая группа разработала методические

рекомендации по проведению родительских собраний по следующим темам:

«Роль семьи в экологическом воспитании ребёнка (воспитатель Петрусенко

Ю.А.).

Была проведена консультация для родителей «Мы -друзья природы»

(воспитатель Добрынина Н.В.).

В феврале 2023 года творческая группа в лице инструктора IO

физической культуре Овчаренко В.В. создала и продемонстрировала педагогам

картотеку «Подвижные игры B экологическом воспитании»,

В марте 2023 года творческой группой для педагогов был проведен

Эколого-психологический тренинг «Остров Робинзонов (педагог-психолог

Дружинина М.И.).

Творческой группой была проведена акция «Цветочная фантазия» по

озеленению летних участков и территории детского сада с участием педагогов,

воспитанников и родителей (воспитатель Солодилова Н.Ю., воспитатель

Добрынина Н.В.).

В апреле 2023 года творческой группой был проведен праздник-

развлечение «Праздник Эколят - молодых защитников природы» (инструктор

по физической культуре Овчаренко B.B.).

Творческой группой была проведена акция «Посади дерево», с участием

педагогов, воспитанников и родителей (воспитатель Петрусенко Ю.А.).

В мае 2023 года творческой группой была представлена презентация

проекта «Природа вокруг нас» (воспитатель Солодилова Н.Ю.).

Творческой группой была проведена акция «Сдай макулатуру - спаси

дерево» с участием педагогов, воспитанников (педагог-психолог Дружинина

МмИ.).

Педагоги дошкольной организации  дали  положительную — оценку

деятельности творческой группы. Предложенные — виды работы — были

использованы в педагогической деятельности по формированию экологической

культуры дошкольников посредством проектной деятельности.

В следующем 2023-2024 учебном году в планах:

У продолжать работу в данном направлении;

v/ оказывать педагогам консультативную помощь по подготовке K

мероприятиям, открытым смотрам;

У разработка сценариев.

Заведующий „— _Стоякина T.B.